АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня 2023г. № 362                                                                           с. Калманка
О внесении изменений в постановление администрации Калманского района от 31.12.2019 №731 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Калманский район Алтайского края» на 2020-2024 годы

В целях повышения инвестиционной привлекательности территории, создания механизма привлечения инвестиций в объеме, необходимом для удовлетворения потребностей экономики и социальной сферы муниципального образования Калманский район Алтайского края, на основании Устава муниципального образования Калманский район Алтайского края постановляет:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Калманского района от 31.12.2019 №731 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Калманский район Алтайского края» на 2020-2024 годы (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Калманского района                                                             О.В. Чернолуцкая

Приложение к постановлению
[bookmark: _GoBack]администрации Калманского района от 26 июня 2023№  362

Изменения
в постановление администрации Калманского района от 31.12.2019 №731 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Калманский район Алтайского края»

1. По всему тексту исключить слова «на 2020-2024 годы»
Паспорт программы изложить в новой редакции:

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел экономического развития администрации Калманского района

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники программы
	Инвестиционный уполномоченный в Калманском районе, информационно – консультационный центр, администрации сельсоветов (по согласованию)

	Подпрограммы программы
	-

	Цели программы
	Повышение инвестиционной привлекательности Калманского района, создание комфортных условий для осуществления инвестиционной деятельности.

	Задачи программы
	1. Совершенствование правового регулирования инвестиционной деятельности на территории Калманского района.
2. Создание благоприятной административной среды для инвесторов.
3. Развитие инвестиционной деятельности.
4. Формирование имиджа Калманского района как инвестиционно привлекательного.
5. Создание условий для развития конкуренции на рынках товаров, работ и услуг в Калманском районе.

	Целевые индикаторы и показатели
программы
	1. Объем инвестиции в основной капитал всего, млн. руб.
2. Объем инвестиций в основной капитал за исключением бюджетных средств в расчете на 1 жителя, руб.
3. Количество внедренных пунктов стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Калманском районе, ед.
4. Создание инвестиционных площадок для реализации проектов социальной направленности, ед.
5. Количество инвестиционных проектов, реализуемых на территории района, ед.

	Сроки и этапы реализации программы
	2020-2024 годы

	Объемы финансирования
программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы – 750,0 тыс. руб., в том числе:
за счет средств районного бюджета – 750,0 тыс. руб., ин них:
в 2023 году – 750,0 тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации
программы
	К концу срока реализации программы: объем инвестиции в основной капитал возрастет до 680 млн. руб.; объем инвестиций в основной капитал за исключением бюджетных средств в расчете на жителя составит не менее 24980 руб.; будут внедрены все 11 пунктов стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Калманском районе; будет создана инвестиционная площадка для реализации проектов социальной направленности; на территории района будут реализовываться 13 инвестиционных проектов.

4.  Подраздел 3 раздела 2 программы изложить в новой редакции:
«2.3. Конечные результаты реализации муниципальной программы

Предлагаемая Программа нацелена на выполнение комплекса мероприятий, ориентированных на привлечение инвестиций в экономику района, повышение эффективности их вложения, призвана обеспечить оптимизацию условий, способствующих приходу в район инвесторов, и усовершенствовать механизмы приема и освоения инвестиций.
Бюджетный и экономический эффекты от реализации Программы достигаются за счет активизации инвестиционной деятельности, повышения эффективности экономических механизмов, координации и систематизации проводимых исполнителями мероприятий.
К концу срока реализации программы: объем инвестиции в основной капитал возрастет до 680 млн. руб.; объем инвестиций в основной капитал за исключением бюджетных средств в расчете на жителя составит не менее 24980 руб.; будут внедрены все 11 пунктов стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Калманском районе; будет создана инвестиционная площадка для реализации проектов социальной направленности; на территории района будут реализовываться 13 инвестиционных проектов.
Конечные результаты, которые должны быть достигнуты вследствие реализации программных мероприятий, представлены в Приложении 2.»

5. Раздел 4 программы изложить в новой редакции:
«Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы – 750,0 тыс. руб., в том числе:
за счет средств районного бюджета – 750,0 тыс. руб., ин них:
в 2023 году – 750,0 тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.
Сводные финансовые затраты на реализацию муниципальной программы с распределением по годам и источникам финансирования приведены в Приложении 3.»

6. Раздел 5 программы изложить в новой редакции:
«Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

К возможным рискам реализации программы относятся:
нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия программы;
организационные и управленческие риски - недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках программы, недостаточная подготовка управленческого потенциала, неэффективность системы мониторинга реализации программы, отставание от сроков реализации мероприятий.
Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования реализации программы, обеспечением мониторинга ее реализации и оперативного внесения необходимых изменений.
Организационные и управленческие риски. Ошибочная организационная схема и слабый управленческий потенциал могут приводить к неэффективному управлению процессом реализации программы, несогласованности действий основного исполнителя и участников программы, низкому качеству реализации программных мероприятий. Устранение риска возможно за счет обеспечения постоянного и оперативного мониторинга реализации программы, а также за счет корректировки программы на основе анализа данных мониторинга. Важным средством снижения риска является повышение квалификации исполнителей программы, в том числе посредством участия в различных семинарах краевого уровня.»

7. Раздел 6 программы изложить в новой редакции:
«6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

 Комплексная оценка эффективности реализации программы проводится на основе оценок по трем критериям:
степени достижения целей и решения задач программы;
соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниципального бюджета программы;
степени реализации мероприятий программы.
Методика оценки эффективности установлена приложением 2 к порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденному постановлением администрации района от 13.11.2020 № 518 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Калманского района».»

8. Приложения 1, 2 и 3 к муниципальной программе «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Калманский район Алтайского края» изложить в новой редакции:

10

Приложение 1
к муниципальной программе «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Калманский район Алтайского края»

Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Цель, задача,
мероприятие
	Срок
реализа-ции
	Участник
программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансиро-вания

	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель:
Повышение инвестиционной привлекательности Калманского района, создание комфортных условий для осуществления инвестиционной деятельности

	750,0

	750,0
	Всего,
в том числе:

	750,0

	750,0
	Районный бюджет

	2
	Задача 1
Совершенствование правового регулирования инвестиционной деятельности на территории Калманского района

	Всего,
в том числе:

	Районный бюджет

	3
	Мероприятие 1.1
Работа Инвестиционного совета при главе Калманского района
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	4
	Мероприятие 1.2
Актуализация регламентов оказания муниципальных услуг, связанных с инвестиционной деятельностью
	2020-2024 годы
	Администрация района, администрации сельсоветов (по согласованию)

	5
	Задача 2.
Создание благоприятной административной среды для инвесторов

	6
	Мероприятие 2.1
Обеспечение исполнения Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Калманском районе
	2020-2024 годы
	Инвестиционный уполномоченный в Калманском районе

	7
	Мероприятие 2.2
Ведение  реестра инвестиционных площадок, размещение на официальном сайте Калманского района
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	8
	Мероприятие 2.4
Формирование новых инвестиционных площадок и их реклама
	2020-2024 годы
	Инвестиционный совет при главе Калманского района

	9
	Мероприятие 2.5
Формирование плана создания необходимой для инвесторов транспортной и инженерной инфраструктуры в Калманском районе
	2020-2024 годы
	Комитет ЖКХ, строительства и газификации администрации района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	10
	Задача 3
Развитие инвестиционной деятельности

	750,0

	750,0
	Всего,
в том числе:

	750,0

	750,0
	Районный бюджет

	11
	Мероприятие 3.1
Подготовка инвестиционных площадок для реализации проектов социальной направленности
	2020-2024 годы
	Отдел архитектуры администрации района, комитет ЖКХ, строительства и газификации администрации района

	750,0

	750,0
	Всего,
в том числе:

	750,0

	750,0
	Районный бюджет

	12
	Мероприятие 3.2
Индивидуальное сопровождение инвестиционных проектов от момента подачи декларации о намерениях до ввода объекта в эксплуатацию
	2020-2024 годы
	Инвестиционный уполномоченный в Калманском районе

	13
	Задача 4
Формирование имиджа Калманского района как инвестиционно привлекательного

	14
	Задача 4.1
Ведение на официальном сайте администрации района раздела «Инвестиционная деятельность»
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	15
	Задача 4.2
Ежегодная актуализация инвестиционного паспорта района
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	16
	Задача 5
Создание условий для развития конкуренции на рынках товаров, работ и услуг в Калманском районе

	17
	Мероприятие 5.1
Расширение ярмарочной торговли с привлечением местных производителей
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	18
	Мероприятие 5.2
Продвижение услуг сельского туризма
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	19
	Мероприятие 5.3
Проведение актуализации схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения
	2020-2024 годы
	Комитет ЖКХ, строительства и газификации администрации района

	20
	Мероприятие 5.4
Консультирование представителей малого и среднего бизнеса по участию в процедурах государственных и муниципальных закупок
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	21
	Мероприятие 5.5
Обучение представителей малого и среднего бизнеса района процедуре получения муниципальных услуг
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	22
	Мероприятие 5.6
Создание условий для входа на рынок негосударственных (немуниципальных) аптечных учреждений в сельской местности
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

	23
	Мероприятие 5.7
Создание условий для предоставления транспортных услуг населению
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития администрации района

6

Приложение 2
к муниципальной программе «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Калманский район Алтайского края»

Сведения об индикаторах муниципальной программы
 и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2018г (факт)
	2019г (оценка)
	годы реализации муниципальной программы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	Объем инвестиции в основной капитал всего
	млн. руб.
	816
	530
	560
	590
	620
	650
	680

	2
	Объем инвестиций в основной капитал (по кругу крупных и средних предприятий, за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя
	руб.
	22090
	22500
	23170
	23850
	24270
	24650
	24980

	3
	Количество внедренных пунктов стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Калманском районе
	ед.
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11

	4
	Создание инвестиционных площадок для реализации проектов социальной направленности
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	5
	Количество инвестиционных проектов, реализуемых на территории района
	ед.
	12
	11
	11
	12
	12
	13
	13

Приложение 3
к муниципальной программе «Улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Калманский район Алтайского края»

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления
расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	всего

	Всего финансовых затрат

	750,0

	750,0

	 в том числе из районного бюджета:

	750,0

	750,0